<sup>16</sup> 1401: exposuerunt nobis, quod (ituinivis dictum oppidum nost rum Zeben semper et ab ant iquo tempore ad sac ram coronam regni nostri consequent orque ad reges Hungario pro tempore féliciter régnantes inter alias civitates et oppidi regalia portinuerit et spectnverit. . . . Undo nos... volumus. ut ipsum oppidum Zeben modo in ant on ad dictaiu sacram coronam et ad nos pertinent, prout hact onus portinuisset, (tum et oppidum pro nobis conservabimus. nee a nobis et ab ipsa sacra corona alienabimus. recipient es ipsum oppidum et t otani communitat eni eiusdem in nostro Maiestatis patrociniu et tutelmu spocialem. Hung. I>ipl. 11. 504.

<sup>17</sup> Ur. Teutschli: I>io Hiobenbürger Sachsen in Vergangenheit und O.-genwart. Herinannstadt. 1024. 44.

lit quod huiusmodi octo dist rict us nb invicem non separabimus. nec oliquem ex iis alicui donnbimus, sed sacre regni nostri corone. sieuti predecessores nostri reges, sie et nos. quasi simul iunctos tenebimus. Pesty Frigyes: Sörényvármegyei oláh kerületek. . . 73-75.

mely városokat és birtokokat nem adományoz el a koronától. 1514-ben azonban már mind az elidegeníthetetlen városokat, mind az ilyen jellegű királyi jövedelmeket törvény állapította meg (8. t. c.). Ami a koronához tartozott, azt a király nem idegeníthette el; minthogy pedig a XV. században elsősorban maga az ország állott a korona fennhatósága alatt, az ország egyes részeit sem szakíthatta el az uralkodó. Míg az Árpád-korban ez az elv a királyi hatalom anyagi alapjainak megmaradását biztosította, a XV. században egyes közületek jogi függetlenségük biztosítékát látták benne, de egyben az ország integritásának zálogát is.

A korona azonban nemcsak területileg jelenti az államot. Ha nincs király, akinek régtől fogva kötelessége megvédeni az alattvalók jogait, szerepét a korona veszi át, amelyben a XV. század közepén már a joghatósága alatt élők jogainak jelképét is látják. Ha valaki e jogokat megsérti, abból a koronának van sérelme. Hunyadi János «az ország és szent koionája jogainak, szabadságainak és dicséretes szokásainak elég nagy sérelmét» látja abban, hogy egyházi bírák a szászokat kiváltságaik ellenére maguk elé idézik.<sup>19</sup> Ilyenkor tehát az államérdék szubjektuma a korona. Hunyadi I löttben tiarai László nádorral és Újlaki Miklós erdélyi vajdával barátsági szerződésre lép «az ország és a korona dolgaiban, különösen abban, hogy László király kiszabadításában és behozatalában együtt működjenek».<sup>20</sup>

<sup>19</sup> 1151. máj. 1.: in preiudicium iuraim ac libériat um ac lamlabiliium cousuetudinum prescripti regni Hungarie et sacre eius corone satis magnom. Teleki X. 293.